南京市雨花台区人民法院

南京市雨花台区人民检察院

南京市公安局雨花台分局

雨法[2017]94号

关于印发《关于集中开展打击拒不执行
判决裁定犯罪行为专项行动的意见》的通知
区法院各部门，区检察院各部门，区公安分局各科、所、队、室：
为切实贯彻党的十八届四中全会关于“切实解决执行难”的决策部署，严厉打击拒不执行法院判决、裁定等犯罪行为，区法院、区检察院、区公安分局制定了《关于集中开展打击拒不执行判决裁定犯罪行为专项行动的意见》，决定从今年9月至今年底开展集中打击拒不执行法院判决裁定等犯罪行为专项行动。现将该意见印发给你们，请认真贯彻执行。
南京市雨花台区人民法院       南京市雨花台区人民检察院
南京市公安局雨花台分局
                                 2017年9月1日
关于集中开展打击拒不执行
判决裁定犯罪行为专项行动的意见
为切实贯彻党的十八届四中全会关于“切实解决执行难”的决策部署，保障人民群众合法权益，维护法律尊严，实现到今年底“基本解决执行难”目标，区法院、区检察院、区公安分局决定自今年9月起至今年底，开展集中打击拒不执行法院判决、裁定等犯罪行为的专项行动。根据相关法律、司法解释和省法院、省检察院、省公安厅《关于拒不执行判决、裁定犯罪案件办理机制的指导意见》，结合我区实际，制定以下意见。
一、开展专项行动的重要意义
长期以来，在人民法院执行工作中，被执行人抗拒执行、阻碍执行等暴力抗法现象时有发生，有财产拒不履行、规避执行、隐匿财产、转移财产等现象十分普遍，严重影响司法权威，损害人民群众合法权益。开展集中打击拒不执行判决裁定等犯罪行为专项行动，有利于打击被执行人拒不执行法院生效法律文书的嚣张气焰，打消被执行人规避执行、拖延执行、逃避执行的侥幸心理，营造拒不履行人民法院生效判决裁定的强大威慑，形成全社会人人尊重法律、自觉遵守法律、维护司法既判力的良好氛围，为人民法院基本解决执行难提供有效的力量支撑。
二、开展专项行动的打击范围

此次开展集中打击拒不执行判决、裁定等犯罪行为的范围，主要是指被执行人、协助执行人以及案外人在人民法院执行活动中涉嫌拒不执行判决、裁定罪，妨害公务罪，非法处置查封、扣押、冻结财产罪等犯罪。
三、明确专项行动的职责分工
1、区法院、区检察院、区公安分局在办理拒不执行判决、裁定等犯罪案件过程中，应当密切配合、加强协作。各机关应明确专门部门负责办理拒不执行判决、裁定犯罪案件，区法院由民事执行局、刑庭具体负责，区检察院由侦查监督科、公诉科具体负责，区公安分局由法制大队和刑警大队具体负责，建立由各机关分管领导、具体工作部门负责人参加的案件会商制度，定期研究移送案件相关情况，确保案件在移送、侦查、批捕、起诉、审判各环节流程顺畅。
2、区法院负责收集整理涉嫌拒不执行判决裁定等犯罪案件的相关证据材料，主要是在案件执行过程中调查收集的被告人有能力履行、拒不履行判决裁定等犯罪行为的证据材料，包括判决裁定书、调查报告、已经掌握的证明犯罪事实的相关材料；负责拒不执行判决裁定等犯罪案件的审判。
3、区公安分局负责通过侦查手段对涉嫌拒不执行判决裁定犯罪案件立案后的证据材料收集工作；负责在逃犯罪嫌疑人的追逃工作、提请批准逮捕、移送检察机关审查起诉。
4、区检察院负责拒不执行判决、裁定等犯罪案件被告人的批捕、审查、提起公诉。
四、严格专项行动办理案件的时间节点和目标任务
1、区法院应立即着手对相关执行案件情况进行排查，对涉嫌构成拒不执行判决、裁定等犯罪的被执行人、协助执行人或案外人进行甄别，并在10月底前分批将涉嫌拒不执行判决裁定等犯罪案件移送区公安分局，全年移送涉嫌拒不执行判决、裁定犯罪案件不少于30件。
2、对区法院移送的被执行人或相关人员涉嫌犯罪案件，区公安分局应当及时审查，符合立案条件的，应当及时立案，并及时侦查、抓捕犯罪嫌疑人；区检察院对区公安分局提请逮捕和移送审查起诉的犯罪嫌疑人，符合条件的应依法及时批捕、起诉。
3、区公安分局、区检察院、区法院要组织专门力量，加快节奏，确保符合条件的案件在12月底前批捕和审查起诉，2018年2月底前宣判。

4、对区法院移送的涉嫌犯罪案件，区公安分局认为不符合立案条件的，在收到区法院移送的犯罪案件后尽快将有关意见反馈区法院，并提请区检察院予以监督。
五、加大抗拒执行违法犯罪正面宣传力度

区法院、区检察院、区公安分局要通过电视、报刊、网络广播、微博、微信等各种平台，开展广泛深入的宣传，营造惩治抗拒执行违法犯罪行为的强大舆论氛围，凝聚共识，形成声势，传播正能量。要召开新闻发布会，选择典型案例公开曝光，集中展示打击成果，震慑犯罪，教育群众。
附件：雨花台区打击拒不执行判决裁定犯罪行为专项行动案件会商小组名单
附件：
雨花台区打击拒不执行判决裁定犯罪行为专项行动会商小组名单

区法院：
金  晖  副院长

胡卫方  执行局局长

吴雪萍  刑事审判庭庭长

区检察院：

何立超  副检察长

徐嘉嘉  诉讼监督部副主任
周朝阳  公诉部副主任
区公安分局：

傅小福  副局长

汤  鹏  刑警大队大队长
胡  明  法制大队大队长

PAGE
2